ut competentes tandem de omnibus instructi, apti essent ad reddendam, quatenus oporteret, fidei et spei suæ rationem, juxta illud apostoli Petri: *Parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea quæ in vobis est spe* (1 Pet. iii, 15)? *Compendiosa brevitatis* hujus Nicetæ libri hic a Cassiodorio asseritur, et commendatur; qualis nempe esse decebat in sermone ad competentes, qui proluxa nimium oratione fatigandi non erant, ut facilius memoria retinerent quæ audivissent. *Claritatem quoque cælestis doctrinæ* in hoc libello contentæ notat Cassiodorius; quæ *claritas* ad stylum pertinere videtur, *simplicem* scilicet atque *nitidum*, qualem in Nicetæ libellis indicaverat ipse Genadius, et cuius est *claritatem* rebus afferre. Meritum insuper libelli potissimum laude prosequitur Cassiodorius, cum eundem asserit et *cælestem* continere *doctrinam*, et hanc vim habere perducendi legentem in *contemplationem divinam*.

Quod autem hujus libelli et meritum auget et laudem, illud est quod Cassiodorius indicat ultimo loco; hunc videlicet Nicetæ librum de *Fide* sociatum fuisse voluminibus sancti Ambrosii, quos ad Gratianum principem destinavit. Notissimi sunt libri hujus sancti doctoris ad Christianissimum principem Gratianum Augustum, *Quinque nimirum de Fide*, ac tres alii *De Spiritu sancto*, diverso tempore, ac diversa occasione ab eo conscripti, ut morem gereret pater Caesaris voluntati, qui eundem semel atque iterum de hac scriptura rogaverat; et in quibus sanctus presul totus est ut catholicam de Trinitate astruat fidem, eamque vindicet ab hæreticorum, maxime vero Ariatorum, tunc procerit insolentium, **193** sophismatibus atque calumniis. Argumenti ejusdem ratio ac natura procul dubio ea fuit, quæ hanc conciliavit Ambrosii ac Nicetæ librorum societatem; ideoque probabile est etiam Nicetæ librum, et catholicum dogma de Trinitate competentibus tradidisse, et illud quoque vindicasse ab hæreticorum illius temporis depravationibus. Dignitas insuper Nicetæ libelli de *Fide* talis fuerit necesse est, ut societatem hanc cum Ambrosii libris magis magisque firmaverit. Hujus vero societatis Ambrosii ac Nicetæ librorum, quam sexto sæculo jam factam asserere Cassiodorius, monumentum habemus etiam undecimi labentis seculi in paulo a te memorato Catalogo bibliothecæ monasterii Pomposiani, ubi *Nicotæ episcopi liber unus de Ratione Fidei* citatur mox post *duodecim libros Ambrosii de Trinitate*, et *Fulgentii itidem de Trinitate librum unum*; et citatur etiam, veluti in eodem volumine cum eisdem Ambrosii libris contentus, atque compactus. Nulli quidem sunt Ambrosii libri de *Trinitate*; sed sub hoc titulo de *Trinitate* notabantur olim itidem ad *Gratianum principem* Ambrosii libri *quinque de Fide*, et libri *tres de Spiritu sancto*, ut admonet clarissimi Benedictini Ambrosianorum Operum editores in adnotationibus præviis ad eosdem libros: et ideo Nicetæ Aquileiensis liber de *Fide*, seu de *Ratione Fidei*, aut de *Fide unice Majes atis*, etiam undecimo labente seculo sociatus reperiebatur eisdem voluminibus sancti Ambrosii quos ad Gratianum principem destinavit, prout de ætate sua Cassiodorius testabatur: qui libri, cum sint tantum octo, ideo *duodecim* tunc fortasse potuerunt numerari, vel quia iidem in partes duodecim secti fuerunt pro exscriptum arbitratu, ut tunc non raro evenire solebat; vel quia illis octo alii quatuor ejusdem Ambrosii annexi fuerunt, etsi non similis argumenti, prout tunc facillime contingere potuit: maxima rei litterariæ obscuritate. Cur vero perierit liber hic Nicetæ, qui undecimo cadente seculo in celeberrimo Pomposiano monasterio servabatur? Pomposianum nempe monasterium, quod olim non procul a mari situm optima aeris salubritate fruebat: r: recedente postea mari a littore, inter silvas et stativas aquas esse cepit, et ita propterea paulatim saluti infestum, ut jam a *tercentis fere annis illud dimiserint monachi, ad novum atque multum magnificentum Sancti Benedicti monasterium translati Ferr-*

riam, ut scribebat D. Placidus Federicius in sua *Rerum Pomposianarum Historia*, Romæ edita anno 1781, libro 1, § 76, pagina 78. Quid igitur mirum, si in illa temporum vicissitudine, et domicilii translatione, multi interierint codices instructissimæ illius Bibliothecæ, atque Nicetæ etiam episcopi de *Fide* liber cum illis?

Quartus accedit Nicetæ liber ad competentes, qui a Genadio, Honorio ac Trithemio uniformiter nuncupatur, *Adversus Genethliologiam* (al. *Genethliologiam*, aut *Genethliologiam*, aut etiam *Genealogiam*; sed vere ac proprie *Genethliologiam*). Nostri vero duo codices alii citati, qui idem opus Nicetæ referunt, ambo ipissimis verbis non nihil addunt, sane singulare, atque animalversione dignum, hoc modo: « Quartus (Nicetæ liber) *Adversus Genealogiam*; in quo plus libero tribuit arbitrio, quam valet. » Primum igitur de Nicetæ libro dicendum; mox de nostrorum codicum Genethliologiarum a blitamento, seu potius de eorumdem censura ad librum. *Genethliologia*, proprium huic rei vocabulum, *Prædictio naturalis* est apud Suidam in Lexico G, L, tomo 1, pagina 472 editionis Cantabrig. 1705. Hujus namque, seu artis, seu verius præstigii professores, genethliaci dicti, et antiquitus **194** astrologi etiam ac mathematici et quandoque Chaldei nuncupati, ex stellarum positione, quam eo quo quis die natus erat investigabant, futura illius omnia prædicere audebant. « Genethliaci dicebantur qui ex natali constellatione omnia captabant, et prædictiones faciebant. » Ita P. tiscus in Lexico ad hanc ipsam vocem. Pro naturali hominum curiositate cognoscendi futura, maxime vero ea quæ ad uniuscujusque pertinent vitæ successus, plurimum valuit genethliologia apud gentes; licet et inter ipsos fuerint qui hujusmodi artem strenue insectati sint, et licet leges ipsæ ethnicorum principum eandem proscriperint, veluti et privatorum moribus et reipublice perniciosas, ut videre est apud Gellium a Pitiscus citatum, necnon in Tacito *Annalium* libro 11, cap. 53, et in codice Justiniano, libro 1x, tit. 38, de Malefic. et Mathemat. Cum vero, inducta in orbem Christianam religionem, gentium plurima quotidie fieret ad Ecclesiam accessio qui falsa numina detestabantur; ita tamen ex iisdem non pauci inveniebantur huic genethliacæ superstitioni addicti, ut eam difficile dimittere vellent; et inter ipsos Christianis parentibus natos, ac jamdiu Christianorum numero addictos, aderant qui libenter aures præbebant genethliacis præstigatoribus; qui de eorum vitæ cursu, de statu, de casibus aut prosperis aut adversis, de vitæ duratione, de mortis genere, etc., oracula venditabant. Ut missa faciam quæ antiqui scriptores nobis tradunt de Priscillianistis hæc: eticis, qui, inter alia errorum portenta quæ in eorum putidissima societate docebantur, hæc etiam addebant de stellarum in humanam vitam influxu, seu verius dominio, insanitatem; dicam potius, cultos etiam quandoque viros atque honestæ conversationis, in catholicæ Ecclesiæ sinu altos et enutritos, hæc fallacia fuisse deceptos; et ipso quinto sæculo, quo Nicetas noster floruit, Sidonius Apollinaris *Epistolarum* libro viii, epistola 44 narrabat, Lambridium quendam amicum suum haud vulgari doctrina præditum, oratoria et poetica facultate egregie excultum, necnon et socialibus virtutibus charum, *quondam mathematicos de vitæ suæ sine consuluisse*, ac tandem, Deo sic permittente, ea ipsa violenta morte necatum, quæ illi a mathematicis prædicta fuerat, necnon eo tempore quod ipsi signaverant: « nam quisque, ut ipse addebat, presumpserit interlicta, secreta vetitari rimari, vereor hujusmodi a catholicæ fidei regulis exorbitaturum, et effici dignum, in statum cuius respondeantur adversa, dum requiruntur illicita. »

Quanti propterea interesset Christianæ doctrinæ illis temporibus adversus genethliacorum prædictiones dinicare, et fideles etiam ac competentes instruere ne his auditum fidelemque præberent, neminem non videt. Nam præterquam quod ethnica origines atque superstitione genethliologia laborabat, sicut

varii generis divinationes quæ partem constituiebant A idololatriæ cultus; hæc insuper tota erat ut omnem reapse destrueret religionem, omnem ordi is ac discipline vim ac rationem everteret, omne boni ac mali discrimen tolleret, providentiam divinam auferens ab humana rebus, arbitrii libertatem hominibus negans, divinæ gratiæ virtutem respiciens, fatalismum erigens, ac divinam inducens in agendo necessitatem quam sidera voluissent. Frequentes ideo apud Patres tum contra genethliacos (seu mathematicos, seu astrologos etiam dicerent, aut Chaldaeos), tum contra eos qui eorumdem opera uterentur; frequentes, inquam, admonitiones, objurgationes, disputationes quoque, tam oblata suis in sermonibus occasione, quam in libris apposite exaratis. Tertullianus, 195 Origenes, Lactantius, Eusebius hæc mathematicorum artem sedulo impugnaverunt in suis operibus. Sub nomine sancti Pamphili martyris ex versione Rufini exstat liber A versus Mathematicos inter Opera Origenis editionis Gryncæi tomo I, pag. 758. Macarius monachus Romanus, a Gennadio memoratus de Viris Illustribus, capite 28, et a Rufino Invectivarum seu Apologiæ libro I, capite 11, in ipsa urbe Roma librum scripsit, seu opuscula, circa annum 401, ut notat Ursius Hist. Eccles. libro xxii, num. 26, eodem adjutore Rufino qui tunc ibi degebat, Adversus Fatum vel Mathesim, seu Contra Mathematicos. Quil plura? Christiani quoque principes legibus suis in hujusmodi præstigiatores et sæpe et acriter animadverterunt; uti, exempli gratia, Honorius imperator, qui lege lata, quæ ad annum pertinet 409, et adest in Codice Theodosiano, eos et Roma et urbibus cæteris pelli jussit; et Valentinianus III, qui alia similiter lege, quæ ad annum spectat 425, data Aquileiæ die 9 Julii ad Amacium PP. Galliarum, etiam mathematicos, una cum Pelagianis, Manichæis, atque hæreticis omnibus et schismaticis, non modo ab urbibus, sed et ab ipso aspectu urbium diversarum exterminandos pronuntiat. Cum satis igitur constet, quid genethliologia, quid genethliaci fuerint priscis Ecclesiæ sæculis; cum insuper pateat quam perniciosam Christianæ fidei haberetur, quamque Christiano nomini adversa, ideoque undique merito exagitata esset genethliacorum nugacissima vanitas; jam quid fuerit quartus Nicetæ nostri Aquileiæ liber ad competentes Adversus Genethliologiam, a Gennadio memoratus, satis quoque intelligimus; quamvis nihil de eodem, præter nudum titulum sicut de prioribus aliis, habeamus.

Quod animadversione hic dignum videtur, illud est, vix aliud opusculum, ac ne vix quidem, in tota a tiquitate aut inveniri, aut indicari ad competentes, quod data opera, et ex instituto ut dici solet, integre agat adversus genethliologiam, et genethliacos. Adversus hanc impiam nugacitatem, et impios ejusdem professores aut sectatores, pene omnes quidem, qui institutiones scripserunt ad competentes, stylum acieverunt, seu in Symboli seu in orationis Dominicæ explanatione, seu in aliis ad baptismum præviis allocationibus, ut videre est in tot sermonibus qui supersunt tum Latinorum tum Græcorum Patrum, maxime vero in sermo ibus divi Petri Chrysologi, et in Catechesibus Illuminandorum sancti Cyrilli Hierosolymitani: at nullus omnino, ausim dicere, penes ipsos invenitur aut sermo aut tractatus, qui ad competentes dictus fuerit, et hunc unum habuerit scopum, genethliologiam et genethliacos ex proposito insectandi. Hinc itaque crescit deperditii hujus Nicetæ opusculi iactura et dolor: deest namque in ecclesiasticarum rerum penu veluti annulus, qui in hac discipline parte, rerum seriem necat.

Non dissimulandum tamen nobis est egregius sancti Zeo is Verone nsis tractatus super hac re, qui est 45 libri n, in editione fratrum Balleriniorum: sed hic non ad competentes est ante baptismum, sed ad neophytos post baptismum, ut ibidem indicatur, et titulum habet: *De duodecim Signis*; de eisdem scilicet

zodiaci signis, ex quibus genethliaci captabant futuro- rum divinationem. Hic vero tractatus non est proprie adversus genethliologiam, quam immo pro certo habet a neophytissuis jam abdicatam atque despectam priusquam abluerentur; sed est quædam elegans et ingeniosa conversio profanarum observationum, quas genethliaci faciebant ex zodiaci sig. is, in sacrum usum, 196 comparate ad eos qui noviter per baptismum acceptum geniti fuerant ex sinu matris Ecclesiæ, et veteris superstitionis genethliologiæ memores erant. Præstat ipsum tantisper audire sanctum episcopum suos neophytos alloquentem, ut inde pateat quid super hujusmodi argumento competentibus, quid neophytis tradi par esset. « Ecce, pueri, adolescentes, juvenes, senes utriusque sexus, qui eratis rei, . . . mundi estis infantes: et quod est admirabile et gratum, subito uno momento facti ætatibus diversis æquævi. Sed curiositatem vestram bene novi veteris vitæ usurpatione; quod quidem vobis ulterius non licebit. Fortassis requiratis et a nobis qua genitura, quoque signo tam diversos, tam plures, tam di- spares una no partu vestra vos peperit mater. Sicut parvulis morem geram, sacrique horoscopi pandam tota brevitate secreta. Igitur, fratres, genesis talis est vestra. Prius vos, qui in se credentem reprobant nullum, non Aries, sed Agnus excepit: qui vestram nuditatem velleris sui niveo candore vestivit. . . Idem non tumidus cervice, non torvus fronte, non minax cornu Taurus, sed optimus, dulcis, blandus, ac mitis vos admonet Vitulus, ut nulla ullo in opere captantes auguria, ejus sine malitia succedentes jugo, terramque vestræ carnis domando fecundantes, lætam divinorum seminum messem coelestibus horreis inferatis, etc. » Ita ad neophytos sanctus Zeno; qui etiam per reliqua zodiaci sig. a eodem modo progreditur, profanitatem genethliacorum in instructionem convertens neophytorum. Atque hæc de libello Nicetæ Adversus Genethliologiam, seu potius hujus occasione libelli.

C Quid nunc de censura nostrorum Gennadii codicum manuscriptorum ad eumdem libellum; scilicet, in quo (Nicetas) plus libero tribuit arbitrio, quam valet? Nostrorum duorum Gennadii codicum manuscriptorum ita peculiare est hoc additamentum, quo Nicetæ libello Adversus Genethliologiam vitio vertitur liberi arbitrii immodica elatio, ideoque auctori tacite cul a etiam inuritur aut Pelagianismi, aut Semipelagianismi; ut nullibi in editis invenitur, immo nullibi, veluti saltem in aliquo manuscripto codice aliquando lectum, indicetur; si unum excipias Joannem Josephum Lirutum, qui totum quidem Gennadii de Niceta articulum ex altero horum codicum profert, tomo I, pag. 113, sui jam alias citati operis *Notizie delle Vite de' letterati del Friuli*, ubi de Niceta Daco pro ingenio suo sermone habet; quin ullam tamen addiderit animadversionem ad censuram hanc singularem. Quid autem dicendum vel pro Niceta vel contra super hac re, cum libellus non adsit, unde unice vel argui posset Nicetas erroris, vel a culpa purgari? Quod nobis interim verisimile valde videtur super hoc additamento, illud est, hanc non esse Gennadii scriptionem, sed arbitrium potius alicujus temeratoris, seu etiam amanuensis, et quidem probabiliter hujusce regionis, in cujus tantummodo manuscriptis codicibus, quorum etiam alter ex altero eductus videtur, additamentum hoc exstare cognoscimus. Gennadius certe, ut qui Pelagianismo aut Semipelagianismo nullatenus infensus, numquam in hoc Nicetæ opusculo reprehendisset nimiam liberi arbitrii exaltationem ultra proprias vires, quæ in Pelagianorum ac Semipelagianorum sententia magnæ sunt multaque virtute præditæ. Præterea, si reipsa Gennadius hanc censuram ad Nicetæ libellum Adversus Genethliologiam posuisset, Honorius Augustodunensis, qui Gennadium pene ad verbum ubique fideliter exscripsit in suo de Scriptoribus Ecclesiasticis 197 opere, quique de Niceta nostro ibidem iisdem prope quibus Gennadius

verbis mentionem fecit, de hac singularitate minime siluisset, quæ certe magni erat ponderis, et ad cognoscendam auctoris mentem opportuna. Trithemius quoque, qui a Gennalio et ab Honorio sumpsit quod in suo similiter de Scriptoribus Ecclesiasticis libro referret, quique, ex modo quo de Niceta nostro ejusque lucubrationibus scripsit, videtur ejusdem etiam opuscula præ oculis habuisse, censure hujus meminisset, si hanc re ipsa in vetustioribus auctoribus invenisset. Non videtur itaque Gennalii fetus hoc additamentum censorium ad Nicetæ opusculum *Adversus Genethliologiam*, quod nobis exhibent duo Gennadiani codices nostrates.

Sed neque Pelagianismi ullo modo aut Semipelagianismi simulandus videtur Nicetas noster, ex eo quod fortasse visus fuerit liberi arbitrii vires ulterius extulisse quam par esset. Cum neque Honorius, neque Trithemius quidquam habeant adversus rectam Nicetæ nostri sentiendi rationem super humani arbitrii facultate; quid est quod fidem habeamus incerto auctori, aut potius temeratori Gennadiani hujusce capituli de Niceta, sive etiam amanuensis, qui hanc sibi auctoritatem lædendi Nicetæ nominis arrogavit? Præterquam quod Nicetas noster, qui in illo libello adversus genethliologiam pugnabat, fatalismum et fatalistas ex professo debuit insectari; quorum erat hominum voluntatem mere patientem facere, et veram inducere in humanis actibus necessitatem, quam singuli homines, juxta genethlicos, ab ipsa origine acceperunt ex stellarum imperioso atque ineluctabili influxu. Liberi igitur arbitrii facultatem debuit Nicetas in eo opusculo totis viribus propugnare, ut contra genethliologiam et genethlicos instructa acie dinicaret: debuit hujus facultatis limites explicare, et quam longe lateque paterent ostendere, ut nullam sibi hominibus excusationem, prætextu necessitatis ingenitæ, in pravis actionibus compararent. Quid mirum, si causam agens liberi arbitrii contra fatalismum, visus sit Nicetas hujus arbitrii facultatem etiam plus æquo amplificasse ut fatalismum plenius profugaret? Ita namque evenire solet, cum ea sa aliqua hujusmodi agitur; ut nimirum in propriam partem nimis quis videatur, dum veritatem ab hoste lasam propugnat. Ita quoque de eodem libero arbitrio, quantum ad gratiam, animadvertit sanctus Augustinus in libro de Gratia Christi contra Pelagium et Coelestium, capite 47: « quia ista quæstio, aiebat, ubi de arbitrio voluntatis et Dei gratia disputatur, ita est ad discernendum difficilis, ut quando defenditur liberum arbitrium, negari Dei gratia videatur; quando autem asseritur Dei gratia, liberum arbitrium putetur auferri. » Non hic, dum ageret adversus genethliologiam et genethlicos, sermo erat Nicetæ de gratia Dei; sed de libero tantum arbitrio adversus fatalismum et fatalistas, quibus arbitrii libertas nulla erat. Quamvis igitur amplificaverit Nicetas, adversus hujusmodi hostes, humani arbitrii vires; id erat tantum ut fatalismum genethliologiæ destrueret, non ut Dei gratiam infirmaret, de ejus jurlibus tunc non erat cur disputaretur; quæque in conspectu liberi arbitrii, Augustino teste, evanescere quodammodo videbatur. Quis autem nesciat humani arbitrii facultatem, et amplam profecto esse, et talem, ut sine injuria pœnam Deus pro libertatis abusu peccatoribus infligat, et præmia conferat ex justitia prorecto ejusdem usu? Id solum metuendum est, ut aiebat idem sanctus doctor in libro de Gratia et Libero Arbitrio capite 4, ne quis in defensionem **199** sunt liberi arbitrii sic intelligantur, ut ad vitam piam et bonam conversationem, cui merces æterna debetur, adjutorio et gratiæ Dei locus non relinquatur; et audeat miser homo, quando bene vivit... In seipso, non in Domino gloriari, et spem recte vivendi in seipso ponere. » Licet itaque effusior fortasse fuerit Nicetas, pro argumenti ratione, in liberi arbitrii patrocinio adversus genethliologiam, quam libertatem arbitrii omnimode auferbat; quis

unquam sibi persuaserit eundem adjutorio et gratiæ Dei locum seipso non reliquisse, ita ut libertate sua bene vivens homo, nihilominus non in seipso, sed in Domino gloriari debeat, et in eodem spem ponere recte viveendi? Repudianda propterea est censura ignoti illius Gennadiani textus interpolatoris, qui certe scrupulosius et subtilius quam par esset illud Nicetæ opusculum investigavit, et dum erratum notare voluit, calumniam reapse intulit. Nunc ad opusculum quintum.

Dum de opusculo Nicetæ qui ito agimus, quod est *de Symbolo*, non patet conjecturæ locus super illius argumento ac materia: opusculum namque ipsum habemus integrum, quod Romæ erutum e bibliotheca Ghisiana, munificentie dehumus eminentissimis cardinalis, et litteratorum Italiæ omnium Mæcenatis ac prin ipsi, quem immature nobis erentum adhuc hujusmodi, Stephani Borgiæ: qui, dum Patavii degeret anno proxime elapsi sæculi nonagesimo nono, illud ibidem edendum tradidit, et eruditorem illustrationi permisit. *Explanatio* scilicet est *Symboli ad competentes*, in qua Symbolum ipsum per partes singillatim exponitur, declaratur, illustratur; atque opportunis ad loca singula monitis, pro temporis necessitate, ac pro audientium captu, instruitur. Opusculum hoc ejusdem nature est ejusdemque scopi, ac tot alii sermones de Symbolo ad competentes, qui in sanctorum Patrum Operibus passim leguntur; maxime vero apud sanctum Augustinum, sanctum Petrum Chrysologum, sanctum Maximum Tarrinensem, aliosque. Symbolum namque fidei catechumenis non tradebatur, neque explanabatur, antequam ad supremum competentium gradum pervenissent: et tunc, perdurantibus scrutinis, quæ habebantur proximo ad baptismum tempore ad competentium explorandam capacitatem atque progressum, Symbolum fidei solemniter eisdem tradebatur, addito plerumque sermone ad eorum excitandam in eodem memoriter addiscendo retinendoque solertiam, nec non aliqua ejusdem Symboli explanatione, quæ eorum quodammodo et memoriam adjuvaret, et intelligentiam aperiret. In postremis vero scrutinis, quæ proximis præcedebant baptismatis susceptionem, Symbolum fidei, quod dilicerant, competentes etiam memoriter ac solemniter reddebant, aut semel aut bis aut etiam pluries, pro Ecclesiarum diversis in hac parte consuetudine: et tunc quoque sermo subsequeretur episcopi, quo latius redditum Symbolum explanabatur; et monita quoque in sermone dabantur, seu ad fidem spectantia, seu ad mores, prout res postulabat, et audientium necessitas exigebat. In traditione Symboli, et in Symboli redditione, videri possunt sermones divi Augustini 212, 213, 214 et 215 in Maurinorum editione; nec non sancti Petri Chrysologi sermo 58, alique in Symbolum apostolorum: alia vero quæ spectant ad veterem hujusmodi disciplinam tradendi Symbolum competentibus atque ab iisdem reddendi, passim illustrantur ab ecclesiasticarum rerum tractatoribus, et notiora sunt eruditis, quam ut hic a nobis debeant explicari.

De Explanatione tamen hac nostra **199** sancti Nicetæ Aquileiensis episcopi quæri merito posset, num censi debeat ab ipso habita in traditione Symboli ad competentes, an vero in eorum redditione. Consulenda propterea est *Explanatio* ipsa, ut id quod quaeritur dignoscatur. Quod prima fronte in *Explanatio* Symboli Nicetæ episcopi occurrit, est abrenuntiatio, quæ innotuit jam peracta ab iis quibus Symbolum ibidem explanabatur; ait enim Nicetas: « Qui credit in Christo... abrenuntiat inimico, et angelis ejus, et universæ magicæ curiositati... His ergo malis se homo expediens, has catenas post dorsum suum velut in faciem projiciens inimici, jam symbolica voce pronuntiat: *Credo in Deum Patrem*, etc. » Idem quoque, de abrenuntiatione peracta ab iis quibus hic sermo habebatur, confirmatur in fine *Explanationis* hoc modo: « Quoties inimicus mentem tuam aut timore,

aut avaritia, aut ira titillaverit, responde sibi minacter, dicens: Et abrenuntiavi, et abrenuntio tibi, operibus patris, et angelis tuis, quia credidi Deo vivo, et Christo ejus, etc. Abrenuntiatio porro, prisce Ecclesie more, non modo fiebat baptismi tempore, id est proxime ante salutare lavacrum, sed etiam ante solemnem fidei professionem, quae in redditione acoꝛꝓi Symboli posita erat, et in iterata etiam responsione verbi *Credo* ad singulas interrogationes de Symboli articulis; quaeque locum habebat, aliquot ante baptismum diebus, in scrutinis quae precedebant. Quae est enim in baptismo salutari Christianorum prima confessio? Quae scilicet, nisi ut renuntiare se diabolo ac pompis ejus, adque spectaculis et operibus protestentur?.. *Abrenuntio enim, inquis, diabolo, pompis, spectaculis, et operibus ejus. Et quid postea? Credo, inquis, in Deum Patrem omnipotentem, et in Jesum Christum Filium ejus.* Ergo prima renuntiator diabolo, ut credatur Deo: quia qui non renuntiat diabolo, non credit Deo. Ita ipso quinto saeculo scribebat Salvianus de Gubernatione Dei. libro vi, capite 6; sanctus quoque Isidorus, altero post quintum saeculo, libro ii de Ecclesiasticis Officiis, capite 24: « Prima pactio, inquit, est, qua renuntiator diabolo, et pompis ejus, et universae conversationi illius. » Videatur super hac re Josephus Vicercomes, de antiquis baptismi Ritibus, lib. ii cap. 24.

Quid vero peculiariter de Aquileiensi Ecclesia? Sanctus ipse noster Nicetas testimonium super hac re praebet luculentissimum in tertio fragmentorum Vindobonensium quae supersunt, quoadque ad primum casum, ut videtur, pertinet libellum a Gennadio memoratum, de quo superius dicebamus; ubi competentes suos instituit etiam de abrenuntiationis ratione, aperte ait: « Non enim ante ad confessionem venitur, nisi prius fuerit diabolo renuntiatum. Sicut nec auribus ante auram mittit in sacrum, nisi prius terram vel limum laverit universam. » Sed Rituaia quoque aliquantulum intereri jurat hujus ejusdem Ecclesie, ut ipsius clarius adhuc pateat in re de qua agimus concors cum aliis disciplina: Rituaia autem non dicam ejusdem quoad sacrali, quo florebat Nicetas; sed Rituaia certe quae, quavis posterioris aevi, vestigia praeferebat priscae illius ejusdem Nicetas aetatis disciplinae. Clarissimus De Rubéis in dissertatione sua, de Sacris Forojulienensium Ritibus, etc., capite 26, ex codicibus primum insignis Collegiate Ecclesiae Civitatis variae antiquitatis, dein ex aliis quoque hujus provinciae, necnon et ex Agenda diocesis Aquileiensi Venetiis impressa anno 1575, ritus profert in Aquileiensi diocesi vigentes in 200 baptismi administratione, pueris maxime facienda, postquam catechumenorum et competentium gradus, sicut et scrutatorum ordo, in decetudinem jam abierant; quod factum creditur post nonum aut certe post decimum saeculum in universa Occidentali Ecclesia, licet non eodem ubique tempore, ut semper in similibus contingere solet. Hujusmodi porro administrandi baptismi ritus posteriori aetate inductus, constat ex his omnibus ritibus qui olim obtinebant in catechumenis et in competentibus, quique locum habebant in scrutiniis baptismum precedentibus, ut notat etiam idem De Rubéis, in dissertationibus Variarum Eruditionis, capite 51, num. 5; ita ut merito dici possit ritum hunc posteriorem, tum quoad substantiam, tum quoad ordinem, compendiam quoddam esse veteris ritus; quatenus brevi horae spatio compleretur, quod olim erat diuturni operis cursus, et exercitatio plurium dierum: quod similiter dicendum venit etiam de Romano ordine qui nunc viget, tum in baptizandis pueris, tum in baptizandis adultis; qui itidem compendiosus ordo censeri potest veterum rituum, qui prisca saeculis obtinebant. In his itaque posterioribus administrandi baptismi ritibus, qui in Aquileiensi Ecclesia ac diocesi vigebant, renuntiatio semper antecedit tum Symboli recitationem, tum fidei ex Symbolo professionem, sive ubi renuntiatio

A ipsa semel tantum, sive etiam ubi iterato locum habet ex prisco Ecclesiae more, ut ibidem videri potest, et maxime in citata Agenda typis edita. Tatis itaque fuisse credenda est etiam quinto saeculo Aquileiensi Ecclesiae disciplina super hac re; ut scilicet renuntiatio semper precederet in competentibus eorum fidei professionem, ita ut non nisi renuntiatione peracta Symbolum redderent in scrutinis quod prius addiscendum acceperant, et interrogationibus responderent ad articulos Symboli, de quibus singillatim exquirebantur.

B Cum igitur in *Explanatione Symboli* beati Nicetae Aquileiensi episcopi appareat jam factam fuisse renuntiationem ab iis competentibus quibuscumque tunc ille loquebatur; *Explanationis* ita propterea credi merito potest habita ad competentes scrutiniarum tempore in eorum Symboli redditione, immo statim post redditionem, ad eorum firmandam in fide propositum, nuntiandamque vi tutem. Quod vero rem ipsam, quam ex disciplina illius temporis atque ex disciplina quoque Aquileiensi Ecclesiae propria confirmamus, magis magisque confirmat, verba sunt Nicetae nostri *Explanationis* capite 13, ubi, sermo enim suum claudens, sic habet: « Quod cum ita sit, charissimi, manete in his quae didicistis, et tradita sunt vobis. Retinete semper pactum quod fecistis cum Domino, id est hoc Symbolum, quod coram angelis et hominibus confitemini. » Ecce nimirum Symbolum competentibus prius traditum, *tradita sunt vobis*; in competentibus postea memoratae mandatum, *quae didicistis*; inde solemniter ab iisdem redditum, professione fidei facta, *quod coram angelis et hominibus confitemini*; et ita propterea ut monendi essent ideam retinere, veluti pactum cum Domino factum, *retinete semper pactum quod fecistis cum Domino, id est hoc Symbolum*. In redditione igitur Symboli, scrutinarum tempore, habita fuit a Niceta nostro Aquileiensi ad competentes haec *Symboli Explanationis*. Jam vero ad Libellum seu opusculum sextum.

C Sextus ad competentes Nicetae liber titulum ubique eundem habet, *de Agni paschalis Victimae*. Cum sit liber hic iter deperditus, divinandum quodammodo est illius argumentum: quod tamen, sub metaphorico titulo **201** *de Victimae Agni paschalis*, fuisse plane de sanctissimo eucharistiae sacramento, ambigere minime possumus. Competentes certe, etsi ad penitentia quaeque Christianae religionis cognoscenda mysteria ante baptismum non admitterentur, de hoc mysterio augustissimo erudiri nihilominus aliquando, et saltem ex parte debebant, priusquam ad salutare lavacrum accederent. Quis enim ignorat competentes per sacrum baptismum renatos, et neophytos dictos, ac Ecclesiae matris infantes, eadem ipsa Paschalis nocte, ab ipso sacro fonte, ac veluti adhuc salutari aqua madentes, ad sacratissimam caelestis Agni mensam admissos? Rem ostendit multiplici eruditione, tum quoad adultos, tum quoad ipsos pueros, qui sacro baptismate ablucebantur, supraactatus clarissimus Vitecomes de Antiquis baptismi Ritibus, libro v, cap. 34 ac sequentibus, nec non alii post eum disciplinae veteris illustratores, ut non sit opus plura addicere. Sanctum Augustinum nihilominus quilibet libenter audierit de hac re ita loquentem, sermone 227; qui est in die Paschae 4, et titulum praefert: *Ad Infantes, de Sacramentis*. « Memor, inquit, sum promissionis huius. Promiseram enim vobis, qui baptizati estis, sermonem quo exponerem mensae Domihicae sacramentum, quod modo etiam videtis, et cuius nocte praeterita participes facti estis. Debetis scire quid accepistis, quid accepturi estis, quid quotidie accipere debeatis; etc. » En igitur in ipsa Paschae nocte competentes, jam factos Ecclesiae matris infantes per acceptum baptismum, *participes* non effectos mensae *Dominicae*, in qua Christi reipsa corpus et sanguinem acceperant. Edocendi propterea aliquando erant competentes, et saltem quantum sat esset, super eucharistiae sacramento, ut nosset quid essent accepturi post baptismum ea ipsa

Paschatis nocte : atque hic propterea fuerit Nicetæ scopus in libello de *Agni paschalis Victima*, qui sextus et ultimus est ex libris seu sermonibus ab ipso habitis ad competentes.

Sermonis nihilominus, qui ad competentes apposite habitus fuerit de eucharistiæ sacramento, vix aliam mentio, aut ne vix qui lem occurrit in tota antiquitate, uno hoc excepto Nicetæ, qui etiam perit, et cujus tantummodo titulum nobis servavit Gennadius. Quid igitur ita? Sa. e de eucharistiæ sacramento, non dum initiatis, plena atque absoluta institutio antiquitus non dabatur, ex diligenter tunc custodita arcani disciplina : nondum vero initiati censebantur ii qui salutari lavacro nondum erant abluti, sive catechumeni ii essent, sive etiam competentes. Quapropter sa. ctus Ambrosius qui librum scripsit de *Mysteriis* ad nuper baptizatos, ubi etiam tertio loco ex professo agit de eucharistiæ sacramento, quod quidem assertit ab ipsis acceptum statim post baptismum, ita ad eosdem loquebatur capite 1, num. 2 : « Nunc de mysteriis dicere tempus admonet, atque ipsam sacramentorum rationem edere : quum ante baptismum si putassetis insinuandam nondum initiatis, prodidisset potius quam edidisset æstimaremur. » Rationem vero aliam subjiciens hujus silentii sui de hisce mysteriis ante baptismum, ita proseguitur : « Deinde quod inopinantibus melius se ipsa lux mysteriorum infuderit, quam si eam sermo aliquis præcucurrisset. » Patet hinc, et re ipsa nondum initiatos intellige idos esse etiam competentes ipsos ante baptismum, quibus propterea sacramentorum ratio nondum erat insinuanda ; et nullum quoque precessisse sermonem ad eos de eisdem mysteriis, a deo ut inopinantibus mysteria ipsa prebita fuerint. Ac profecto non ad competentes, sed ad infantes, id est ad jam baptizatos, 202 dicitur fuerunt a divo Augustino sermo. es illi qui in die Paschæ de Sacramentis sunt, ut, exempli gratia, nuper citatus 227, et alius quoque 229, in quibus de eucharistiæ sacramento agit, et de eodem uti ab ipsis præterita nocte suscepto post baptismum. Sanctus quoque Gaudentius Brixianus, nequaquam ad competentes, sed ad egressos a fonte neophytos, id est ad statim baptizatos, tractatum suum habet, seu sermonem secundum, de Ratione Sacramentorum, in quo de eucharistiæ sacramento, quod mox accepturi essent, eos alloquitur. Quid ergo? Prodidisse dicemus Nicetam nostrum sanctissimum eucharistiæ mysterium, qui de eodem librum scripsit, seu sermonem, ad competentes?

Distinguendam atque illustrandam rem esse existimo, ut, quid re ipsa Nicetæ fuerit aut esse potuerit, sermo seu liber ad competentes de *Agni paschalis Victima*, intelligamus. Etsi enim eucharistiæ mysterium ex iis esset quæ nondum initiatis, ideoque ipsis etiam competentibus, patefieri non oportebat ; nihilominus, cum ejusdem mysterii participes esse deberent eadem Paschæ nocte, qua per lavacrum regenerabantur, fieri non poterat ut eisdem omnino inscii atque rudes ad sacram mensam admitterentur. Hæc propterea fuisse videtur super hac re illorum temporum œconomia : ut nimirum nihil omnino competente, toto eo tempore quo ad baptismum etiam proxime comparabantur, intelligerent de eucharistiæ mysterio ; ut de hoc non nisi instante Paschatis die quam brevissime edocerentur, et ea tantum quæ ad simplicem tanti mysterii fidem spectarent ; ut demum neophyti, de hoc ipso mysterio, atque de aliis rebus quæ ex Ecclesiæ disciplina non nisi initiatis trahebantur, plenus atque uberius erudirentur in reliquis hebdomadæ paschalis diebus. (Economie hujus rationem ex Catechesibus sancti Cyrilli Hierosolymitani aperte intelligimus, eamque hic recolare non abs re iudicamus. In catechesi namque 13 illuminandorum, id est baptizandorum (qui, ut supra monuimus, apud Græcos item erant ac in Latina Ecclesiâ competentes), cum capite 19 obiter sermo esset de corpore Christi sub specie panis, occasione illius prophetici textus : *Venite, et*

injiciamus lignum in panem ipsius ; ita illuminandos alloquebatur : « Si te Dominus dignum habuerit, in posterum cognosces, quod corpus ejus juxta Evangelium, figuram terebat panis. » Illuminandis itaque, id est competentibus, ex silentii religione, eucharistiæ mysterium nondum aperiatur, sed aperiendum in posterum promittebatur, si eos Dominus dignus esset habiturus ; id est si sacro baptismo digni esse mereantur, auditis catechesibus, peractisque scrutiniis. Quid vero illud in posterum ex sacro Cyrillo? Explicat semetipsum sanctus Pater, de hoc opportuno tempore aperiendi illuminandis eucharistiæ mysterium, in catechesi 18, quæ similiter est ad eosdem illuminandos ; ubi capite 32 et 33 in catechesi epilogus ita eos alloquitur. « Fratres dilecti, vos omnes hortatur præceptionis hujus sermo, ut animam ad celestium donorum receptionem comparatis. De tradita vobis ad confidendum sancta et apostolica fide, quod licet catecheses in præteritis hisce Quadragesimæ diebus per Domini gratiam diximus... Instante vero deinceps sancto Paschatis die, dum vestra in Christo per lavacrum regenerationis charitas illuminabitur ; iterum, Deo volente, de iis quæ consentanea sunt erudiemini : quanta nimirum cum pietate, etc... et quanta cum reverentia atque ordine oporteat a baptismo ad sanctum Dei altare 203 procedere, spiritualibusque et celestibus quæ ibi distribuuntur mysteriis frui ; ut anima vestra per doctrinæ sermonem prius illustrata per singula cognoscatis impetitorum vobis a Deo donorum magis utilinem. Post sanctum vero et salutarem Paschatis diem, a secunda sabbatorum die inchoando, singulis consequentibus hebdomadæ diebus... alias, Deo volente, catecheses augetis ; in quibus rursus singularium quæ in vobis præcæ fuerint rerum rationes et causas erudiemini... Et de iis quæ in altari habentur novi Testamenti mysteriis, quæ hinc initium accpere, quoniam de iis divine Scripturæ tradiderint, quæve illorum sit vis ac potestas. Et quoniam modo ad ea accedendum sit, et quando, ac quomodo illa habenda sint... Et hæc quidem, si Deus voluerit, a nobis explicabuntur. » Ita sanctus Cyrillus Hierosolymitanus. En igitur quid per illud in posterum intellexerit, quoad eucharistiæ mysterii explicitiorem faciendam iis, quibuscum tunc loquebatur, illuminandis, seu potius Latino dixeris more competentibus. Duplicem nimirum loquendi occasionem indicavit de hoc mysterio : alteram nempe instante sancto Paschatis die, dum jamjam per lavacrum regenerationis in Christo essent illuminandi ; quæ non nisi brevis atque compendiosa locutio esse poterat, ad excitandam tanti mysterii fidem ac reverentiam ; quod in competentibus jam in religione recens institutis operosum esse non poterat : alteram vero fusiorem, post sanctum Paschatis diem, in aliis catechesibus ; ubi de iis quæ in altari habentur novi Testamenti mysteriis, quæve de iis divine Scripturæ tradiderint, quæve illorum sit vis ac potestas, se dicturum promittit. Ut enim hic annotat clarissimus quoque Cyrillianorum Operum editor Toutée, « Cum in catechesibus ante baptismum nefas esset baptizandis mysteria aperire, nec tamen eos ad illa imparatos ac prorsus eorum inscientes admittere oporteret ; fusiore illorum expositione in subsequens tempus dilata, in ipsa nocte paschali de ipsis breviter, et quantum per tempus licebat, atqueam ad ea accederent, erudiebantur. » Fusiorem illam de eucharistiæ mysterio explanationem, quam Cyrillus illuminandis suis promiserat post baptismum, habemus ; eaque est catechesis 22 et mystagoga 4, quæ, juxta præcedens monitum clarissimi editoris, habita ab ipso fuit feria quinta paschali. Breviorem alteram vero, quam se habiturum spondederat instante sancto Paschatis die, id est in ipsa nocte paschali, desideramus : « sed hæc Cyrilli instructiones ipso baptismatis tempore date, videntur admonitionibus pro tempore datis, quam concionibus et suggestu habitis similiores, » ut idem pariter annotat eruditissimus illustrator ; unde mirum non est eas ad nos minime pervenisse.

utpote quæ fortasse ne scripto quidem a sancto Cy- A
cillo traditæ erant.

Quid nunc igitur de libello seu sermone Nicetæ nostri de Agni paschalis Victima ad competentes? Si vero ad competentes habita fuit hæc de Agni paschalis Victima Nicetæ sermocinatio, hanc dixerimus brevem fuisse de eucharistiæ mysterio ad eosdem allocutionem, proxime ab eo prolataam antequam ad baptisterium procederent, ideoque instante Paschalis die, dum jam jam essent illuminandi; ut post acceptam regenerationem ad sacrum altare accedere possent satis instructi de Agni paschalis Victima, cujus participes esse debebant. At vero fuerintne ad competentes proprie dictos hæc de Agni paschalis Victima institutio; an potius ad neophytos seu ad infantes, 204 quos in Nicetæ librorum recensione Gennadius et Honorius a competentibus non distinxerint, ob maximam posteri huius libelli affinitatem cum quinque aliis prioribus qui vere ad competentes habiti fuerunt, et quia iisdem dictus fuit auditoribus qui competentes paulo ante fuerant? Id quidem fieri etiam facillime potuit: et tunc libellus hic Nicetæ, seu sermo de Agni paschalis Victima, habitus fortasse fuerit ad com- petentes qui jam essent Ecclesiæ matris infantes, in ipso Paschalis die post eucharistiam ab ipsis acceptam, prout illi sancti Augustini superius memorati sermones; aut in reliquis paschalis hebdomadæ diebus, ut illi sancti Ambrosii, qui postea in citatum librum de Mysteriis coaluerunt, et ut catechesis mystagoga 4 sancti Cyrilli Hierosolymitani. Quidni dictus fuerit potius ad competentes jam neophytos, et simul egressi fuerunt a fonte, prout ille Gaudentii Brixien- sis secundus supra citatus, qui, eodem teste in sermone seu tractatu quinto, habitus fuit in illa splendidi-
sissima nocte rigiliarum Paschæ, ut edendi paschalis sacrificii disciplinam rudes neophyti discerent; ideoque statim post acceptum baptisma, et ante eucharistiæ assumptionem? Huiusmodi quoque esse videtur alter Augustini sermo, cui titulus: De Sacramento altaris ad infantes, qui est ordine tertius inter illius sermones ineditos, quos anno 17.2 e membranæ bibliothecæ Palatinæ Vindobonensis primo vulgavit Vindobonen- sibus typis clarissimus alias laudatus Michael Denis; qui etiam sermonem hunc pulchram appellat ad sanctam communionem præparationem, eique locum assignat in editione Maurinorum post sermonem 228.

Unum hic addam super hoc Nicetæ libello seu sermone, quodcumque habitus fuerit, et ad quos-
cumque seu competentes, seu egressos a fonte neophytos, aut infantes; titulum nempe quem præfert, de Agni paschalis Victima, optime respondere argumento totius tractatus seu sermonis secundi sancti Gaudentii Brixien- sis ad egressos a fonte neophytos; qui cum sit de eucharistiæ mysterio, totus versatur in exponenda allegoria agni paschalis Iudæorum, qui typus fuerat corporis Christi a nobis in altaris mysterio percipiendi; atque ex legibus immolandi comedendi-
que illius typici agni, in Exodi libro scriptis, eleganti-
ssime eruit, illustrat atque commendat eas animi dis-
positiones, quibus fidelis instructus ad sacram novi
federis mensam ibidem præligatam accedere de-
beat. Quidni et Nicetæ nostri libellus de Agni paschalis Victima eundem habuerit scopum in erudien-
dis de eucharistiæ mysterio auditoribus, ac sancti Gaudentii Brixien- sis sermo seu tractatus? Fieri etiam potuit, ut
titulus huic Nicetæ sermoni vel ab ipso auctore vel a Gennadio vel ab aliis poneretur de Agni paschalis Vi-
ctima, potius quam de eucharistiæ Sacramento, seu de altaris Mysterio, ut vetus arcani disci lina cautius servaretur; et sermonis argumentum, quod interim sub hoc etiam velamine initiati jam satis noverant, nondum initiati, etiam si ex relatione audissent, ne-
quaquam perciperent. Quid vero si dixerimus, libel-
lum, seu sermonem Nicetæ de Agni paschalis Victima, explanationem tantum fuisse illius typici ritus Iudæo-
rum, ad præparandos audientium animos ad myste-
rium suo tempore cognoscendum; quin ad ullam in-

terim mysterii explanationem oratio descenderet? Tunc fortasse ad competentes proprie dictos haberi potuit hic sermo ante baptismum, absque ulla disci-
plinæ vigenti læsione: et nullus propterea hinc pa-
teret difficultatibus locus, quibus enucleandis hactenus
in cubuimus; licet cæteroque, etiam 205 in hac posi-
tione, de eisdem dixisse non pigeat.

Ultimus Nicetæ liber, qui a Gennadio aliisque re-
censetur, jam non competentes respicit, sed peni-
tentes: est enim objurgatio quædam, et valde quidem
vehemens, ad Virginem lapsam, quam præsertim
habet penitentiam publicam ab episcopo accipientem
ob reatum publice notum. Gennadius et Ho-
orius libellum hunc indicant hoc modo: « Edidit (aut con-
didit) et ad lapsam Virginem libellum, pene omnibus
labentibus emendationis incentivum. » Duo nostrates
alias indicati Gennadiani codices ommissa voce pene,
ita habent: « Dedit et ad lapsam Virginem libellum,
omnibus labentibus emendationis incentivum. » Libel-
lus h.c. jamdiu natus, immo jamdiu solus qui ex septem
a Gennadio memoratis innotesceret eruditus, quin
tamen certum Nicetæ fetum sese proderet, incerto
vagabatur parente; hoc nihilominus felix eventu,
quod non indignus habitus aliquando fuit, qui et
Augustini, et Hieronymi scriptis accenseretur, maxi-
me vero quod inter Ambrosii genuina Opera locum
haberet etiam in absolutissima Ambrosianorum Ope-
rum Maurina editione. *Explanatio tandem Symboli ad
competentes* nuper emersa sub nomine Nicetæ epi-
copi nodum solvit, et lucem attulit, ut jam Gennadiani
Nicetæ opus, cujus *Explanatio* illa *Symboli* absque
dubitatione censetur, et libellus *ad lapsam Virgi-
nem* iudicaretur: quod eruditus viris, et Zahen ipsi
visum fuit, et nos quoque capite I dissertationis huius
data opera confirmavimus. Libellus hic, qui in Ver-
nensi editione Operum sancti Hieronymi a clarissimo
Vallarsio adornata locum habet inter supposititia
tomo XI, col. 178, titulum præfert, *In Susannam
lapsam objurgatio*; inter Opera vero sancti Ambrosii
genuina, ubi a Maurinis editoribus collocatus fuit
cum aliis sancti doctoris ejusdem argumenti notis
lubricationibus de Virginitate, ac de Virginitibus, tomo
II editionis Parisiensis in-folio, 1690, titulum habet,
De lapsu Virginis consecratæ. Hæc varietas titulorum
nihil officit huic libello; immo argumentum illius
simul collati enucleatius exlicent: est enim vera
objurgatio in Virginem consecratam, Susannam nomi-
ne, quæ lapsa fuerat.

Libelli epitome: describere præstat ab ipsa admo-
nitione, quam ad eundem præmiserunt eruditissimi
editores Benedictini. « Continetur hoc in opere vehe-
mentissima increpatio, qua puellam quæ post pro-
missam ad aras virginitatem vitari se ab im-
pudico adolescente sæpius passa, etiam conceptum ex eo
infantem, e casse dicebatur, summo cum animi dolore
objurgat ejusdem episcopus. Ingens erat suave natura
hoc flagitium, sed illud multo gravius cum alia multa,
tum se ut inde hominum offensio reddiderat. Susanna,
sic enim illa vocabatur, e nobili familia ducebatur
ortum. Cum autem perpetuam servare pudicitiam
sibi proposuisset, contrarias expugnare nequivit pa-
rentis voluntates, nisi postquam terrificis quibusdam
visis ad id se moveri sancte affirmavit. Ipso Domini
reviscentis festo in præcipua basilica, prope altare
quo eam neophytorum greges cum cereis accensis
deduxerant, vota sua, un-verso populo respondente,
Amen, pronuntiavit. Mox ipsi imposito post consue-
tam exhortatio em velo, illam aliis sancimonialibus
junctam idem præsul admisit in asceterium, ubi eam-
dem idoneis præceptis frequens imbueret non negligebat.
Vitam illic haudquaquam duxit ab omni criminiis
specie ac similitudine ita remotam, quin non multo
post ejus castitas adversis rumoribus traduceretur.
206 Hoc impatiensissime tulit Susanna. Episcopus
vero conjunctis cum ejusdem parente curis, frustra
ut auctores hujus calumniæ detecti canonicas leverent
poenas, desudavit. Ea cum fieri cautior hinc debuisset,

set, elapsis tamen tribus annis, crimen ejus falsa infamia prius laboraverat, non sine magno Judæorum ac gentium scandalo vere commisit. Omnem, ut illud celaret, lapidem movit: neque ulla ratione ad ipsius confessionem adduci potuit. Convicta demum apud antistitem, publicæ addicta est poenitentia. Quam cum illa jam coepisset agere, ipsam acerrima oratione, ex qua constat ista scriptio, idem præsul aggredi instituit. Ubi diritatem sceleris tum adjunctorum enumeratione tum copiosiore excusatione oculis subjecit, docet remedium unicuique ei superesse, æqualem peccato poenitentiam. Cujus quidem labores atque dedecus si generose ad extremum usque spiritum toleraverit, promittit fore ut inferri sibi debiti non desitura evadat supplicia. Compellat etiam ejusdem pseudonymæ virginis corruptorem, eique, Balthasaris nec non Sodomitarum et Gomorrhæorum exemplo, declarat, quæ ipsam prece maneat, nisi similes respicientis suæ ostenderit fructus, ad quos eundem extimulat, proposita extremi ju licii nemini evitanda necessitate. Tandem reversus ad Susannam, ei quotidianam psalmi recitationem indicit, ac præterea varios suggerit, quibus et se ad dolorem et Deum ad misericordiam moveat, mentis affectus. Hactenus Benedictini auctores; et ita sane Nicetæ nostri libellus.

In hujus autem libelli faciem scribit Gennadius, quod omnibus, aut pene omnibus tabentibus emendationis incendum sit. Elogio Gennadii, intinuum libelli meritum æstimantis, subscribitur libentissime, subscribetque quicumque libellum ipsum perlegerit: at omni elogio majora sunt, quæ apud nos, atque apud ecclesiasticarum rerum cultores, libellus hic meretur, ob pretiosa quæ continet illius quinti sæculi rituum monumenta, tum quantum ad virginitatis propositum ac sacrarum virginum disciplinam, tum quantum ad poenitentia orationem in his qui gravioribus delictis obnoxii publica esse et humilatione et afflictione plectendi ex Ecclesie instituto. Eruditi viri omnes, qui argumenta illustranda susceperunt tum sacrarum Ecclesie veteris virginum, tum publicæ quæ peragebatur pro peccatis publicis poenitentia, libellum hunc ad lapsam Virginem veluti thesaurum habuere, unaque notitias eruerunt ad rem opportunas, quarum etiam plerasque minime alibi invenisse: quod hic nobis ad alia præparanda sufficiat inuisse.

Expensis septem Nicetæ libellis a Gennadio enuntiat, ex quibus duo tantum integri supersunt, ad fragmenta aliqua seu reliquia nunc gradum facinus deperditorum; unicum in hujusmodi jactura solatum, quo ipso eruditi hactenus caruerunt, quoque fraudati etiam nos fortasse fuisset, nisi clarissimi viri Michaelis Denis Palatina Vindobonensis bibliothecæ præfecti, nuper vita sancti, litterarum amor et rei ecclesiasticæ juvante exortandæque solertia providisset. Sciens enim eruditissimus vir ex septem Nicetæ libellis a Gennadio memoratis unum aut alterum tantummodo integram superesse, gratissimum atque utilissimum fore justificavit, si *καὶ ἄλλα* saltem quedam deperditorum haberemus, quæ ipse in uno ex veteribus ejusdem bibliothecæ Latinis codicibus invenit, quos recensendos illustrandosque susceperat. Hæc *καὶ ἄλλα* itaque Nicetæ episcopi, numero sena, publicè jure facta fuerit volumine II, parte tertia 267 Vindobonensi operis Vindobonæ editi anno 1802, cui titulus: *Codices manuscriptorum theologicorum bibliothecæ Palatinae Vindobonensis et Latinae aliarumque Occidentis linguarum*; eaque nunc expensis singillatim aggredimur.

Non omnia hæc Nicetæ nostri *καὶ ἄλλα* vere ac proprie fragmenta deperditorum ejusdem opusculorum dici possunt: sed quædam sunt vere fragmenta, id est loca opusculorum prout in ipsis reperiebantur, et prout ab auctore scripta atque pronuntiata fuerunt, perfecte relata in opere quo codex ille constat, cuique titulus, *Ordo, seu brevis explanatio de Catechizandis Rudibus*; alia vero, potius quam loca opusculorum integra, sensus sunt eorumdem, quos codicis auctor in orationem suam accommodavit, ac veluti

A sibi ascivit, retentis tamen, prout sermo ferebat atque orationis ductus, ipsis auctoris, verbis; atque hæc porro, potius quam opusculorum deperditorum Nicetæ fragmenta, aptiori fortasse vocabulo, quo a veris propriisque fragmentis distinguantur, reliquia dixerimus.

Secundi itaque hujus generis videtur fragmentum seu potius reliquium primum, in quo non Nicetæ loquitur, sed ex Nicetæ, et ex Nicetæ sensibus ac verbis, auctor illius *Ordinis seu brevis explanationis de Catechizandis Rudibus*; ipse namque hic est, qui non competentes docet sicuti Nicetæ, sed eos qui in fide ac religione rudes instruere debebant, mox et de modo ac ratione docendi, sumpta sibi que accommodata Nicetæ doctrina, prout cuique legenti patere potest. Reliquum hoc (ita esse liceat) procul dubio pertinet, prout etiam in codice indicatur, ad libellum Nicetæ primum ad competentes, *Præparatorium* etiam dictum, in quo ex Gennadio docebat Nicetæ competentes suos, qualiter se debeant habere, seu potius qualiter credere et q. aliter agere competentes, qui ad baptismi gratiam cupiunt pervenire: ad hunc enim scopum reliqui hujus verba apprime referuntur: Instructiones necessarias ad hunc currentibus opus est explorare. . . . quibus edocetur ad baptismum electi, ut quid dimiserint sciant, et quid desiderant magis intelligant, et quid accepturi sunt, vel quid observare debeant certius recognoscant; quia magnum est quod desiderat, grande est quod inchoat, sive Deus inspiravit, sive homo commovuit et suscitavit. Generis vero prioris, ideoque fragmentum proprie dictum, videtur esse fragmentum illud brevissimum Nicetæ secundum, in quo quis catechumenus sit explicatur; atque hoc quoque partem constituisse ejusdem libelli Nicetæ primi ad competentes, verisimile valde videtur, sicuti ipsa voce *ibidem*, fragmento anteposita, signat etiam codicis auctor.

Sequitur fragmentum tertium, cæteris tum precedentibus tum subsequentibus prolixius, atque tam rerum pondere quam dictione ipsa prætantius. Totum constat ex ipsissimis Nicetæ verbis; ideoque vere ac proprie fragmentum est ex Nicetæ scriptis decerptum, insertumque Operi quo constat codex. Si dictionem *Fragmenti* hujus inspiciamus, elegantissima est oratio, quæ satis ostendit quantum valeret Nicetæ etiam in humanis literis, ac facultate dicendi. Si vero argumentum orationis i tueamur, præclara est ad competentes institutio de abrenuntiationi, tempore, ratione, ac valore; nec non et gravis suggillatio illius temporis tum virorum tum mulierum, qui peregrino capillorum ductu, et nimium exquisito capitis corporis ornatu, abrenuntiationi in baptismo lactæ contradicebant. Abusus hujusmodi descriptio in hoc fragmento ita viva est, ac vere pictoria, ut sibi quisque videatur, tum viros tum mulieres a Nicetæ reprehensos, præentes conspiceret in ipso eorum cultu qui erat reprehensionis occasio. Ab auctore codicis signatur hoc fragmentum veluti pertinens ad libellum eundem Nicetæ primum ad competentes, cui ascribuntur præcedentia duo; quod valde etiam probabile est ex noto illius libelli argumento a Gennadio indicato, qualiter nimirum se debeant habere competentes qui ad baptismi gratiam cupiunt pervenire; qui instruendi propterea erant in ipsa præparatoria concione super abrenuntiatione ab ipsis faciendâ, ut ad baptismi gratiam pervenirent, antequam ad abrenuntiationem ipsam accelerent, atque ad alia admitterentur que competentium essent.

Fragmentum quartum tribuitur in Vindobonensi codice libro Nicetæ secundo, qui, ut superius vidimus, erat de gentilitatis Erroribus. Hoc vero, neque ad libellum Nicetæ secundum penitus pertinere existimamus, neque fragmentum omnimodè esse, sed potius excerpta quedam, quæ sibi et orationi suæ ex variis Nicetæ locis auctor codicis accommodavit. Verba sunt: « Certe omne peccatum sine demonis operatione non fit; quæ omnia opera diaboli, vel ejus pompas non intelligimus, » facile ad libellum Nicetæ secundum de gentilitatis Erroribus pertinere posse cognoscimus: fit

quæ continuo sequuntur, nulla facta loci, urde sunt A
 eruta, distinctione : « His ergo malis se homo expe-
 diens, has catenas post dorsum suum velut in faciem
 projiciens inimici jam sincera voce pronuntiat : *Credo*
in Deum Patrem omnipotentem, et reliqua ; hæc qui-
 dem verba sunt, ipsissima libelli Nicetæ quinti *de*
Symbolo, capite 1, uno excepto vocabulo *sincera*, pro
 quo legitur *symbolica* in edito ex codice Ghisiano.
 Quæ vero postea legimus : « De Fide enim sicut in
 eodem Symbolo continetur, ple. iter ad fidem quisque
 atque ad baptismum pervenire desiderans instruendus est
 pariter et docendus, ut brevitate Symboli in corde
 memoriter teneat, quod quotidie dicit apud semet-
 ipsum, antequam dormiat, cum de somno surrexerit,
 quod omnibus horis in mente habeat ; » omnia hæc
 sunt potius Nicetæ sensa quam verba, quæ codicis
 Vindobonensis auctor hausit, sibi quæ ascrivit, ex eo-
 dem libello quinto *de Symbolo*, capite 15 et 16, ubi
 hæc admonitiones ad competentes habentur. Reliqua
 verba : « Similiter et orationem Domini, et signa-
 crucis (crucis) quo se contra diabolum munit ; » apud
 Nicetam ibidem non exstant, sicut nec sensus eorum,
 sed neque ubi exstare potuerint facile possumus con-
 jicere ; nisi dicamus peculiarem aliam ad competi-
 tes libellum scripsisse Nicetam de oratione etiam Do-
 minica, quæ modo notus non fuerit, et de signa-
 crucis disseruisse aut in primo aut in alio ex libellis
 a Genadio indicatis.

Fragmentum quantum, brevissimum omnium, ac
 veri nominis fragmentum, his verbis constat : « Sym-
 bolum est communitorium fidei, et sancta confessio,
 quæ communiter ab omnibus tenetur et discitur. »
 Hæc verba porro in *Explanatione Symboli* non habentur ;
 et verba sunt, ut videtur, quibus Symboli notio
 ingeritur, ut ad quæ primo *de Symbolo* sermo sit.
 Quidni hæc dicta fuerint a Nicetæ in *Symboli traditi-*
one ; et ita alium scripserit libellum ad competentes
 in traditione Symboli, qui similiter Genadio notus
 non fuerit ? Fragmentum hoc in codice Vindobo-
 ensi signatur quidem Nicetæ nomine in libro ad com-
 petentes, sed libri numerus non indicatur. Fragmentum
 demum sextum, itidem vere fragmentum, ac breve
 quoque, est quædam exorcismorum enuntiatio, sane
 concinna, et ad exorcismorum rationem generatim
 reddendam accommodata, sed quæ dicta cursim
 videtur in sermone qui plura alia competeretur,
 ideoque probabiliter in libello Nicetæ primo ad com-
 petentes, *Preparatorio* a Trithemio dicitur, prout
 etiam in codice notatur. Atque hæc de Nicetæ frag-
 mentis, seu rebus juis satis.